EBÛ İSHAK EŞ-ŞÎRÂZÎ’NİN İCTİHAD TEORİSİ

Fatih ÇİNARa

Öz

Bu yazı, Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) ictihad ve ona ilişkin meselelerle
ilgili görüşleri hakkındadır. Bu itibarla Şîrâzî’nin fıkıh usûlü eserleri yazının
araştırma merkezinde yer almıştır. Nitel araştırma yönteminin kullanıldığı bu
çalışmada söz konusu eserler derinlemesine araştırılmıştır.

Âlimin, âlimi taklidi meselesi hakkındaki
tartışmaya da girerek detaylı denilebilecek tahlillerde bulunması da aynı
minvalde değerlendirilebilir.
Anahtar kelimeler: Fıkıh, Şîrâzî, İctihad, Taklid, Kıyas.

IJTIHAD THEORY IN ABÛ ISHÂQ AL-SHÎRÂZÎ

This article is about the opinions of Abû Ishâq al-Shîrâzî (d. 476/1083) on ijtihad
and the issues related to it. In this respect, usul al-fiqh works of Shîrâzî were
included in the research center of the article. In this study, in which qualitative

Taberî (ö. 450/1058) olmak üzere pek çok Şâfiî fakihten ders almıştır.2 et-
Tebsıra, el-Lüma‘ ve onun şerhi Şerhu’l-Lüma‘ gibi kıymetli eserler telif
etmiştir. Şîrâzî’nin, pek çok fıkhî meselede olduğu gibi ictihad konusunda da
zikre değer açıklamalar yaptığı görülmektedir.

Çünkü onun ifadesine göre hüküm
elde etmek için mutlakın mukayyede hamledilmesi ve âmmın hassa takdim
edilmesi gibi çeşitli yöntemler kullanılması ictihad faaliyeti olup kıyas
değildir. Bu itibarla ictihadı kıyasla sınırlamanın bir manası yoktur.12

İmam Şâfiî (ö. 204/820) ictihadla kıyasın aynı manaya geldini ifade
etmektedir.13 Mâverdî’nin (ö. 450/1058) verdiği bilgiye göre Şâfiî’nin bu
ifadesi İbn Ebû Hüreyre (ö. 345/956) gibi Şâfiî fakihler tarafından kıyasın
ictihada indirgendiği şeklinde anlaşılmıştır. Buna karşı çıkan Mâverdî, İmam
Şâfiî’nin kastının bu olmadığını belirterek zikri geçen fakihe eleştiri yöneltir.

Buna göre müctehid hadislerin
tarikleri yanı sıra kimin hadisinin alınıp kimin hadisinin alınmayacağını
bilmelidir. Bu bilgilere vakıf olmanın fakihler için olçukça zorluk anlamına
geldiğinin farkında olduğunu sandığımız Şirâzî, ilkine göre kolaylaştırıcı olan
ikinci bir yöntem önerir. Mamafih müctehid marifet ehli olan Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875) vb. hadis
ehlinin rivayetlerini almakla iktifa edebilir. Şîrâzî’ye göre evla olan bu ikinci
yöntemin vakaya uygunluğu izahtan varestedir. Zira bütün tarikleri bilmek
bir ömür gerektirdiğinden onları ezberlemek şart değildir. Onlar şart
koşulduğu takdirde büyük bir meşakkat olur.

Şîrâzî’nin zikrettiği bütün şartlar diğer usûlcülerin kaydettiği şartlarla
büyük oranda benzerlik gösteririr.20 Şîrâzî’nin akranı olan Semʻânî (ö.
489/1096) de hemen hemen aynı şartları zikretmiştir.21 Öte yandan Ebû
İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ve Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38)
gibi kimi fakihler bu şartların çerçevesini genişletmiştir. Örneğin onlara göre
fıkhı bilmek yeterli olmadığından onun hıfzedilmesi gerekir.22 Şîrâzî ise
Kitap ve Sünnet yanında fürû-i fıkhı da ezberlemeyi şart koşmayarak onlara
nispetle kolaylaştırıcı bir tutum sergilemiştir. Fürû-ı fıkhın ana meselelerini
ezberlemek önemli bir kazanım olsa da fıkhın bütün konularını
ezberlemenin beyhude bir iş olduğu kanaatindeyiz. İbnü’s-Salâh’ın ö.
643/1245) da dediği gibi fıkıh hafızı olmak ictihadın şartı olamaz. Çünkü
fıkıh bilgisi ictihadın bir meyvesidir. Buna göre sonradan meydana gelen
meyve yani fıhkî bilgi kendinden önce var olan ictihada şart olamaz.23
Bununla birlikte bu ifadeden fıkıh bilgisinin gereksiz olduğu gibi bir mana
çıkarılmamalıdır.

Bu açıdan ictihad yapmak kadar müctehid
yetiştirmek de aynı hükme tabidir.

5. İctihad Açısından Hükümler
Şîrâzî hükümlerin aklî ve şerʻî olmak üzere iki kısım olduğunu belirtir.

Aklî hükümler âlemin yaratılışı, yaratıcının ve nübüvvetin ispatı gibi
usûlüddin konularını ihtiva eder.26 Bunlar Cüveynî’nin (ö. 478/1085) de
dediği gibi itikadî meselelerdir.27

Şîrâzî, ikinci kısım olan şerʻî ahkâmın ya nas ya da ictihad marifetiyle
bilinebileceğini dile getirir.28 Bu sebeple bu hükümler ilkin ictihada kapalı ve
açık olanlar şeklinde iki kısma ayrılır. İctihada kapalı olanlar da kendi içinde
zarûreten bilinenler ve kesbî-katî surette bilinenler şeklinde iki kısma ayrılır.

Buna göre Şâfiî nazarında
her müctehidin isabet edeceğine delalet edecek bir mana olmadığını söyler.42

Şîrâzî’nin açıklamalarından anlaşıldığı kadarıyla başta Şâfiî ve bazı
Şâfiî fakihlerden muhtelif görüşler gelmiştir. Esasında Şâfiî yanında Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Ahmed b. Hanbel ve Eş‘arî’nin (ö.
324/935-36) görüşü denilerek birbirinden farklı görüşler aktarılmıştır.43
Nitekim Şîrâzî de buna işaret etmiştir.44 Öte yandan Şîrâzî, İbn Fûrek (ö.
406/1015) ve Ebû İshak el-İsferâyînî gibi önde gelen Eş‘arîlerin muhattıeden
olduğunu zikrederek Eş‘arî’nin de bu görüşü savunduğunu ihsas ettirir.
Şîrâzî’nin kaydına göre Bâkıllânî (ö. 403/1013) bu konuda Eş‘arî’den iki
görüş geldiğini ifade etmesine rağmen doğru olanın bu görüş olduğunu
belirtir. Şâfiî ve Eş‘arî’nin görüşlerine açıklık getiren Şîrâzî, Ebû Hanîfe
hakkındaki ihtilafa da temas eder. Onun kaydına göre Ebû Yusuf (ö. 182/798)
ve Îsâ b. Ebân (ö. 221/836) Ebû Hanîfe’yi muhattıeden; Muhammed eş-

40 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1043-1045.
41 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1045-1046.
42 Şîrâzî, et-Tebsıra fî usûli’l-fıkh, 498.
43 İbrahim Kafi Dönmez, “İctihadın Bağlayıcılığı Meselesi ve Fıkıh Mezheplerine

Bağlanmanın Anlamı”, Usûl: İslam Araştırmaları I/1 (2004), 37.

Şeybânî (ö. 189/805) ve Kerhî (ö. 340/952) musavvibeden saymıştır.45
Şîrâzî, Ebû Hanîfe’nin görüşü hakkında ihtilaftan öteye bilgi vermese de
esasında Ebû Hanîfe’nin asıl kanaatinin muhattıeden yana olduğu ileri
sürülmüştür.46 Ancak Hanefî usûlcülerin eserleri dikkatli bir şekilde
incelendiği vakit onların eşbeh görüşünü de öne çıkardıkları görülmektedir.
Buna göre onlardan bir kısmı hakikatin Allah katında tek olduğunu,
müctehidin amelî olarak musîb, Şârî nazarında muhti olabileceğini
söyleyerek amel açısından her müctehidin musîb olduğuna kail olmuştur.47
Öte yandan bazı Hanefîler ise muhattıe fikrini benimsemiştir.48

Eşbeh görüşüne de temas eden Şîrâzî, bunu İbn Süreyc’in (ö. 306/918)
de içinde bulunduğu bir grup âlimin savunduğunu belirtmiştir. Şîrâzî’nin
aktardığı görüşlerden bazıları Hanefîlerin görüşüne paralelelik arz
etmektedir ki kendisi de buna vurgu yapar.49

Zikredilen üç görüşten muhaatıenin görüşünü sahih olarak niteleyen
Şîrâzî, bunu çeşitli delillerle temellendirmeye çalışmıştır.

Yine
Bedir esirleri konusundaki inen şu ayetleri naklederek müşrik esirlerden
fidye alınmasının da hatalı bir ictihad olduğunu söyler: “Allah tarafından
önceden verilmiş bir hüküm olmasaydı, aldığınız fidyeden ötürü size mutlaka
büyük bir azap dokunurdu.”75 Zira Hz. Ömer (ö. 23/644) esirlerin
öldürülmesini önermiş, Rasûlullah ise Hz. Ebû Bekir’in tavsiyesiyle fidye
alınması emrini vermişti.76 Şîrâzî’ye göre bu deliller Rasûlullah’ın fiillerinde
yanılma ve unutma bulunabileceğine delalet etmektedir ki bu da ümmet gibi
Rasûlullah’ın da ictihadlarında hata yapabileceğini göstermektedir.77
Şîrâzî’nin ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla Rasûlullah bütün ictihadlarında
musîb değildir.

Buna göre iki görüşle tahric yapmak tamamlanmamış bir
ictihad ameliyesi olarak nitelenebilir. Kaatimizce tamamlanmamış bir ictihad
ameliyesinde müctehidin iki farklı kanaati de olsa onları izhar etmemeli,
ediyorsa da onların yaygınlaşmasının önüne geçmelidir.

Şîrâzî, Merverrûzî’ye (ö. 362/973) dayanarak Şâfiî’nin iki görüşle
tahric yaptığı meselerin on altı veya on yedi olduğunu nakleder. Şâfiî’nin bir
karara varamadığı için iki görüşten birini tercih etmekten kaçındığını
belirtir.94 Onun bu yönteminin, ilminin çokluğu ve fıkıh anlayışının
sağlamlığından kaynaklandığını ifade ederek şu nakli buna destek olarak
zikreder: Bir adam İbn Süreyc’e, bana soru sorulduğunda cevap vermekte acele

belirterek ilkesel olarak ön araştırma diyebileceğimiz bir inceleme
yapılmasını gerekli görmüştür. Buna göre âmmî soru sorduğu veya taklid
ettiği âlimin fıkıh bilgisini haiz olduğundan emin olmalıdır.105

Âmmînin dilediği müctehidi taklid etmesinin caiz olduğunu belirten
Şîrâzî, İbn Süreyc ve Kaffâl’ın (ö. 417/1026) bu konuda tafsilata girdiğini
belirtir. Onun kaydına göre İbn Süreyc ve Kaffâl mukallidin müctehid müftü
hakkında da araştırma yapmasını gerekli görür.106 Âmidî (ö. 631/1233)
Ahmed b. Hanbel ve daha başka usûlcü ve fakihin de bu görüşte olduğunu
nakleder.107

103 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1008-1009.
104 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1009-1011.
105 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1037.
106 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1011-1012.
107 Ebu’l-Hasan Seyfeddin Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Dımaşk-Beyrut: el-Mektebü’l-

4. Âlimin Âlimi Taklidi
İctihad ehliyetine sahip bir âlimin bir başka müctehidi taklid etmesine

cevaz veren âlimler bulunduğu gibi buna karşı çıkan âlimler de
bulunmaktadır.114 Karâfî (ö. 684/1285) ikinci grubun çoğunluğu temsil
ettiğini kaydetmiştir.115

Konuyu detaylı bir şekilde ele aldığı görülen Şîrâzî’ye göre bu

108 en-Nahl 16/43.
109 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1011.
110 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1066.
111 Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, 4/237.
112 Şîrâzî, Şerhu’l-Lüma’, 2/1038-1039.

Şîrâzî’nin kaydına göre Ebû İshâk el-İsferâyînî de bu görüşü
benimsemiştir ki kendisinin bu hususta ona muvafakat ettiğini söylemek
yanlış olmaz. Şîrâzî’nin bu hususta eleştirdiği diğer dört görüş özetle şu
şekildedir: İbn Süreyc’in savunduğu birinci görüşe göre vakit darlığı taklide
imkân verir. İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Sevrî (ö. 161/778) ve Ahmed b.
Hanbel’in savunduğu ikinci görüşe göre taklid mutlak manada caizdir.118
Muhammed eş-Şeybânî’ye dayandırılan üçüncü görüşe göre bir âlim ancak
kendisinden daha bilgili bir âlimi taklid edebilir. Mensuplarını zikretmediği
son görüşe göre âlim, bir meselede kendisi hakkında başkasını taklid
edebilir, bir başkası hakkında ise taklid edemez. Vakit darlığının taklide
imkân verdiği şeklindeki İbn Süreyc’in ve onun taraftarlarının görüşünü
muteber görmeyen Şîrâzî bu durumu namaz ibadetine kıyaslar. Şöyle ki vakit
darlığı namaz için farz olan tahâreti düşürmediği gibi müctehid olan bir
âlimden de ictihad şartını düşürmez.119 Diğer görüş sahipleri ve
taraftarlarının görüşünü de tartışan Şîrâzî’nin onlara da reddiye verdiği
görülür.120

Müstakil müctehidlerin yer yer taklide başvurduğu kaydedilmektedir.
İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) naklettiğine göre Şâfiî hac
konusunda Atâ’yı bir meselede taklid etmiştir.121 Hatîb el-Bağdâdî
müctehidin bazen kendisinden daha âlim birini taklid etmesinde sakınca
olmadığını aktarmıştır.122 Şîrâzî’nin de dediği gibi asıl olan ictihad yapmak
olsa da duruma göre daha ehil bir müctehidi taklid etmek kabul edilebilir bir
tutumdur.

IJTIHAD THEORY IN ABÛ ISHÂQ AL-SHÎRÂZÎ

Fatih ÇİNARa

Extended Abstract

This article is about the opinions of Abû Ishâq al-Shîrâzî (d. 476/1083) on
ijtihad and the issues related to it. In this respect, usul al-fiqh works of Shîrâzî
were included in the research center of the article. In this study, in which
qualitative research method was used, the mentioned works were
investigated in depth.